



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień odzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27 ^{''} 1 ^{'''} 862	+ 10,	74 ^{'''} 58	Pa. Wschodni słaby	Mgła	Deszcz
30 2	1, 324	+ 16,	0 5, 53	Zachodni „	Chmurno	Deszcz
10	2, 089	+ 11,	0 4. 50	„ „	„	Deszcz

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Senat Rządzący W. M. Krakowa i Jego Okręgu zaszczytnym został własnoręcznym listem Najjaśniejszego Cesarza Austrii, donoszącym o zawarciu w dniu 1 b. m. i r. w Monachium ślubów małżeńskich pomiędzy Jego Ces. Wysokością Arcyksięciem Albertem synem Jego Ces. Wysokości Arcyksięcia Karola, a Jęj Królewską Wysokością Xiężniczką Bawarską Hildegardą. Udzielenie tej wiadomości spowodowało Senat do przesłania do podnożka tronu Jego Cesarsko-Królewsko-Apostolskiej Mości Adressu podziękowania, obejmującego obok wyrazu holdu najgłębszego uszanowania wynurzenie w imieniu Rządu i mieszkańców tutejszego kraju uczuć radości, jaką z powodu tego szczęśliwego wypadku dzielają.

Z drukarni akademickiej wyszedł dziś piąty numer DWUTYGODNIKA zawierający następujące przedmioty:

1. Do Filona pieśń Franciszka Karpińskiego z niewydanego dotąd rękopisu;—
2. O Hussie i Hieronimie z Pragi, rozprawa xiędza Bogucickiego, czytana na posiedzeniu akademickim w roku 1787 w obecności króla Stanisława Augusta;—
3. O prawie zalogi w Polsce przez J. H. S. Rzeczyńskiego, *dalszy ciąg*;—
4. Grób w Nowym Jorku przez Paulinę z L. Wilkońską.

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOSCI Z POCZTY DZISIEJSZEJ.

— Paryż 23 Maja. —

Rząd odebrał następującą depezę telegraficzną:

Tanger 9 Maja. »Obawiają się tu przybycia Kabyłów z głębi kraju. Konsulowie uwiadomili paszę naprzód, iż przeciw temu ubliżeniu rozkazom cesarza marokańskiego, protestują. Agent angielski, wezwał pomocy od stacyi angielskiej wyspy Malty. Ja zaś, (pisze konsul francuzki), wezwałem okręt wojenny *Cygne* ażeby tu powrócił.

Spodziewają się tu odmownej odpowiedzi na *ultimatum* hiszpańskie; na przypadek ten, konsul hiszpański, każe zdjąć swoją flagę i wsiądnąć na okręt, — rozumie się, jeżeli będzie mógł

Tanger 12 Maja. »Tanger używa spokojuści. Przedsięwzięto środki przeszkodzić mogące pokoleniu zbliżenia się do miasta.»

Rząd ma wysłać generała Delarue z szczególnymi zleceniami dla xięcia Aumale do Algieru. Zdaje się, że posłannictwo to, zostaje w pewnym związku z petycją 24 maja, o której całemu już światu wiadomo, że się na klęskę francuzów zakończyła, którą skutkiem nieprzezorności xięcia Aumale być mienia.

Z powodu zaszytych niespokojności w kantonie Wallis (w Szwajcaryi) rząd francuzki dał rozkaz panu Pontois wyjechania tam niezwłocznie na swoje poselskie stanowisko. Hrabia Pontois odebrał stosowne instrukcyje, aby zapewnić tamtejszym władzom moralne spóldziałanie Francyi. Rząd francuzki gotów jest na ten wypadek postawić korpus obserwacyjny wzdłuż granicy szwajcarskiej.—

Nagły wyjazd xcia Joinville do Compiegue, który jak wiadomo wydał broszurę kompromitującą marynarkę francuzką, zwraca tu powszechną uwagę,— ponieważ uważanym jest za skutek artykułu zamieszczonego w *Journal des Debats*. Ile z pewnością wiadomo, xiążę miał się

bardzo obrazić tem wyrażeniem dziennika!! *in discretion du jeune homme* i podać się na wet z tego powodu do dymissyi; lecz że król takowej nie przyjął, przeto opuścił dwór i usunął się do Compiegne. — Inni atoli utrzymują, że króliewicz zabawił tylko przez kilka dni w tym zamku połowanem, a potem odwiedził siostrę swoją królowę Belgijską w Bruxelli.

— *Szwajcarya.* —

Wiadomości po dniu 20 i 21 maja z Martinech, Lawej, Bex i Lauzauny donoszą o rozmaitych poruszeniach milicyi różnych kantonów, — zerwanych mostach, — małych potyczkach, — o widzianym pożarze w Ardou; — i przedsięwziętych środkach przez wielką radę w Lauzannie położenia prędkiego końca wojnie domowej, i wiceprezidenta swego radeę stanu Ruche, wysłała jako pośrednika do kantonu Wallis; w skutku zaś odebranych najnowszych wiadomości, rozkazała wyprawić na statku parowym 200 ludzi na granicę rzeczonego kantonu, zanim się gromadzą bataliony. W okręgu Aigle, znajduje się obecnie 1000 ludzi wyborowego wojska. Statek parowy zabrał przytem wiele amunicyi.

— *Bern 21 Maja.* —

Dziś zebrała się rada rządząca na nadzwyczajne posiedzenie, i przeszło po dwugodzinnej deliberacyi, kazała wystąpić podbronią 1mu 3mu 4mu i 10mu batalionom piechoty, 36ji 4 kompanii strzelców, i 1ej kompanii artylleryi.

— *Turyń 18 Maja.* —

Odbieramy tu wiadomość z Neapolu, iż ze strony starszej linii Burbonów posłany celem prośzenia o rękę jednej z xiężniczek Sycylijskich dla xięcia Bordeaux hrabia Montbel, opuścił nagle to miasto; albowiem poseł francuzki xiężę Montebello, przełożył dworowi sycylijskiemu, potrzebę odmówienia tego związku, inaczey nastąpiłoby zerwanie związków dyplomatycznych z Francją. Naturalnie wybór pomiędzy jednym z dwojga złego niemógł trwać długo; — jakkolwiek przedumowne punkta o powyższe małżeństwo xięcia Bordeaux z siostrą królewską, były już właśnie zawarte.

WIADOMOSCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Lwów 21 Maja.* —

Arcy-xiężę Franciszek Karol, raczył, na cel budować się mającej niemiecko izraelskiej świątyni we Lwowie, przełożonym gminy tułejszej starozakonnej znaczną summę pieniężną przysłać.

Mówią, iż kilku znakomitych obywateli ziemskich ma zamiar podać prośbę do Najjaśniejszego Pana, o pozwolenie założenia na akcyje kolei żelaznej z Bochni przez Lwów do Brodów.

Baronowa Riese, pierwsza śpiewaczka tułejszej opery, jest polubieńcem publiczności, w operze *Ottello* w roli Desdemony, była dziewięć razy przywołaną.

— *Londyn 15 Maja.* —

Lord Brougham, który nie prezydował na żadnym zgromadzeniu od roku 1838, przewo-

dniczyć będzie d. 17 b. m. na zgromadzeniu rocznem towarzystwa angielskiego i cudzoziemskiego przeciw niewolnictwu. Pan O'Connell zawiadomił, że będzie na niem także obecnym.

Dla ukończenia pomnika Walter Scotta, komitet londyński odwołał się do hojności publicznej, brakuje bowiem jeszcze 1000 f. st.

Według raportu *Board of Trade* o przyładkach zaszłych na kolejach żelaznych w roku 1843 w Anglii, na 24 milionach osób przewiezionych w ciągu 1843 roku, jedna tylko osoba utraciła życie w skutku wypadku bez jęj winy. Drugi podróżny był uszkodzony przez podobnyż przypadek. Dwaj inni podróżni utracili życie z własnej winy.

Następująca jest zmniejszająca się progresyą, jaką przedstawiają wypadki na kolejach żelaznych angielskich przez 4 ostatnie lata:

	zabitych	ranionych
1840 przez 5 ostatnich miesięcy	22	131
1841 przez rok	24	72
1842 " "	5	14
1843 " "	3	3

Wiadomości o zawarciu traktatu między Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej i rzeczą pospolitą Texas, według którego taż rzeczpospolita do Unii ma być wcieloną, sprawiła tu, jak łatwo sobie wytłómaczyć można, bardzo złe wrażenie. *Times*, zazdroszcząc Stanom Zjednoczonym tego powiększenia, nadającego im przewagę pod względem konkurencyi handlowej, szczególnież co do produkcyi bawełny, którą dotychczas Anglia powiększającej części z Texas otrzymywała; nazywa ten traktat haniebnym, powstaje na narodowy charakter amerykański i spodziewa się, że Senat Stanów Zjedn., sto jedyne ciało polityczne, które pomimo upadającego zaufania i coraz zmniejszającego się szacunku, z jakim świat spoglądać musi na północno-amerykańskie instytucye, utrzymuje jeszcze poniekąd w oczach zagranicy pozostałą rządowi godność, że, mówię Senat odmówi ratyfikacyi tego traktatu.

Produkcya żelaza w W. Brytanii wynosiła w r. 1800 tylko 150000 tonnow czyli 3,000,000 centnarów; w r. 1840 powiększyła się 10 razy, doszła bowiem do 1,500,000 tonnow czyli 30 milionów cent., wartości 9,500,000 f. st. W r. 1836, cena surowego żelaza szkockiego, wynosiła tonne czyli 20 cent., po 6 f. st. 13 szylingów (265 złp.); do r. 1842 spadła na 2 f. st. 5 sz. (90 złp.) zatem 1 cent. wypada po 4 zł. 15 grp.

Na onegdajszym posiedzeniu izby niższej na którem dodatek lorda Ashley do bilu fabrycznego został odrzucony, p. Peel zbijał zasady tegoż lorda, wyrzeczoną d. 10, a dowodzącą: że to nie jest moralnem, to także politycznem być nie może; p. Peel twierdził, że zdarzają się wypadki, które choć nie są moralnemi, jednak politycznie są dobrimi.

W kanale stoi od 3 tygodni cała flota handlowa, najmniej z 200 żagli złożona, która z powodu przeciwnych wiatrów nie może na Ta-

mize zawinąć. Są to okręty powrażające z ludyów Chin i t. p.

— *Dnia 16 Maja.* —

Wczoraj parlament nie miał żadnych posiedzeń. Dziś kanclerz izby skarbowej ma zapowiedzieć na dzień 3 czerwca swój wniosek względem zniesienia cła od cukru, ap. Peel oznaczył ferie Zielonych Świątek do 31 b. m.

Wczoraj, jak zwykle co rok, lord major dał wielką ucztę dla ministrów i wielkiej liczby członków parlamentu.

Według dziennika *Britania*, nie tylko król Filip, ale i królowa francuzów odwiedzą tego lata królową Wiktoryę, i to w zamku Windsor, nie zaś na wyspie Wight królowa przyjmować będzie swych dostojnych gości, którzy dłuższy czas mają tam zabawieć.

Sir H. Hardinge, nowy jlny gubernator Indyjski, opuści Anglię przy końcu tego miesiąca. Rodzina jego uda się za nim dopiero na początku Wrzesnia.

— *Dnia 17 Maja.* —

Tutejsze dzienniki zawierają korespondencyę, jaka zaszła między rządem angielskim i Stanami Zjednoczonymi, względem wcielenia Texas do krajów Unii, a którą prezydent Unii przedłożył senatowi wraz z traktatem dotyczącym przyłączenia Texas. W tej korespondencyi znajduje się nota lorda Aberdeen, która niesprzyja bynajmniej zawartemu z Texas traktatowi, i może stać się głównym powodem senatowi do niepotwierdzenia przedłożonego traktatu.

— *Madryt 11 Maja.* —

Gubernator Ceuty uwiadomiony został, że d. 5 liczny oddział wojska marokańskiego przybędzie w okolicy tej twierdzy, niby na rewiję. Lubo wielkorządca tej prowincyi oznajmił gubernatorowi Ceuty, że to ściągnięcie wojsk nie ma żadnego nieprzyjacielskiego zamiaru, ostatni jednak poczynił niezwycajne środki ostrożności.

— *Rzym 7 Maja.* —

Dowiadujemy się, że korpus ochotników na

prowincyi został przez rozkaz dzienny rozwiązany; służba ich pełniona teraz będzie przez wojsko lniowe, które w skutku ostatniego poboru, znacznie zostało powiększone. Zachodzące często niesnaski z mieszkańcami miast prowincjonalnych spowodowały to rozporządzenie.

W przeszłym tygodniu aresztowała tu znowu policya kilka osób; przy jednej z nich znaleziono weksle na znaczne summy.

Biskup Orleański, jks. Fayet, przybyły tu niedawno z Francyi, miał w tych dniach posłuchanie u Papieża, oraz narady z ministrem sekretarzem stanu, kardynałem Lambruschini, i innemi znakomitszemi duchownemi; poczem wyjechał napowrót do Francyi.

— *Turyu 10 Maja.* —

Donoszą z Neapolu, że książę Montebello zawiązał z dworem sycylijskim bardzo czynne układy. Podwójne małżeństwo ma być przedmiotem tych układów: księcia Anonale, królewicza francuzkiego, z królowną Maryą Karoliną, siostrą króla Neapolitańskiego, o której rękę stara się także książę Bordeaux, — i królowej Izabelli hiszpańskiej z hrabią Trapani, bratem króla neapolitańskiego.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 30 do dnia 31 Maja.

Stauswska Karolina ob., Pawlikowski Andrzej, Trzeński Alexander, Cieslińska Jadwiga ob., Rożańska Xawera, Wodzicki Franciszek hr., Wodzicki Władysław z Polski; — Marszałkiewicz Maxym ob., Sapicha Leon książę, z Galicyi; — Ewmann Karol, Meja Henryk, Nieduba Marya ob., Subczyk Franciszek ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa:

Górski Ludwik ob., Oborski Maxym ob., Jaworński Marcell ob., Dłuski Tomasz ob., Milewski Walenty ob., Zalewska Emilia ob., Poniński Xawery ob., Laskowski Ludwik, Laskowska Wincentyna, do Polski; — Niemojewski Adolf ob., Stadnicka Zofia hr., do Galicyi; — Tang, Schattenberg Ludwik Fubel Ludwik do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 3989.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICJI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W wykonaniu uchwały Senatu Rządzącego pod d. 10 b. m. i r. do N. 2154 DGS. zapadłej, zatwierdzającej darowiznę przez p. Antoniego de Sternstein Hölzel dla Instytutów tutejszych uczynioną, a mianowicie: a) kwoty złp. 2000 dla domu ogólnego schronienia ubogich pod opieką towarzystwa dobroczynności zostających, na pomnożenie stałych funduszy tegoż insty-

tutu; b) kwoty złp. 2000 dla zgromadzenia zakonnego XX. Kapucynów krakowskich, z przeznaczeniem corocznego procentu na jałmużny dla tegoż zakonu i c) kwoty złp. 2000 dla zgromadzenia zakonnego XX. Reformatów na takiż sam cel przeznaczonęj, Wydział czyn tak chwałebny, ku pomnożeniu funduszy dobroczynnych dążący, do powszechnęj wiadomości podaje.

Kraków d. 21 Maja 1844 r.

Senator Prezydujący.

ROPPF.

Za Referendarza *Kaniewski.*

Nro. 2967.

SĘDZIA TRYBUNAŁU

*Komisarz upadłego handlu starozakonnego
Mojżesza Krongolda.*

Wzywa wierzycieli upadłego handlu star. Mojżesza Krongolda. jakoto: Jakóba Abrahama Meyer et Comp., W. A. Meyer i synów, Rosenfelda, Behrend et comp., z Berlina; A. J. Aschard synów, C. F. Haedel z Lipska, braci Dhyrenfurth z Wrocławia; L. F. Wolf z Berlina; Ernsta Weber z Gera; M. Behrenda i syna z Dessau; Hessa Ruben et comp. z Hamburga; Falka Rosenthal et comp z Hamburga; L. F. Beerend z Dessau, braci Hirschfeld z Lipska; C. A. Putschke z Wiednia; A. Windmüllera i braci z Lipska; Schimpfa i Gladisch z Gera; Moritza Moser et comp. z Lipska; F. Haagemann z Lipska; Philpa Elssien z Hamburga; braci Krohn z Lipska; Henryka Ochmig z Gera; Jana Maria Farina z Colonii; Jana Gottfrieda Ihle z Greifenberga; C. F. Hoffmann et comp. z Peterdorf; C. G. Tielsch z Hirschberg; Steudner et Fischer z Grünenberg; J. Moser junior z Berlina; Spingarna z Krakowa; Antoniego Opieliskiego z Kiele; Antoninę Puszet z Krakowa; S. Böhm z Krakowa; Zerila Spirę z Krakowa; Franciszka Antoniego Wolff z Krakowa; Feinknopfa, Antoniego Hölzel, Goldgarta, wszystkich z Krakowa; J. Scheermann z Krakowa; S. Horowitz z Tarnowa; Chaje Hirschfeld z Krakowa; Jana Bochenka z Krakowa; Marcina Wilner z Altendorf; Hermanu Müller et comp. z Berlina; Labenie Oppenheim et comp. z Paryża; J. G. Hermann et syn z Lipska; Jana Fried von der Westen z Crefeld; Bovit et comp. z Lipska; G. et Eduard Gumfel z Hamburga; Bernhard Jakoby z Hamburga; Hertz Löwenstem z Berlina; L. Donauer z Lipska; Adolf Itzig et comp. z Lipska; Kirchof et Füssel z Lipska; J. C. Haarhaus synowie z Lipska; Henryka Lu-

dwika Richtera z Lipska; J. F. A. Kretschler z Reichenbach; Augusta Hausmann z Brandenburga; Linowską z Krakowa; Hermana Kaufmann z Berlina; B. Wolffa z Berlina; M. Beckert z Lipska; M. D. Jacobsohn z Krakowa; Marcusa Waroni z Wiednia; Dobe Hirschfeld, Leibla Rakower, Hirscha Grünwald, S. Deiches, Franciszka Hahna, Kellera, Jakóba Hirschfeld, wszystkich z Krakowa; A. Nemnitz z Wiednia; Leibla Goldgard z Krakowa; Berla Beckmana z Krakowa; F. Bujatti z Wiednia; M. Funk z Krakowa; Michała Funkenstein z Wiednia; aby w dniu 8 Lipca r. b. o godzinie 3 z południa w sali posiedzeń Trybunału Wydziału I. stawić się zechcieli bądź osobiście, bądź przez pełnomocników przed syndykami tymczasowemi Stanisławem Zamojskim i Karolem Thimerem, a to celem sprawdzenia stosownie do art. 65. 66. 67. K. H. księgi III. wierzytelności ich w obecności sędziego delegowanego, masę upadłego handlu ciężyci mogących.

Kraków d. 24 Maja 1844 r.

(1r.)

Ciszewski.

NOTARIUSZ PUBLICZNY.

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek rezolucyi Trybunału z dnia 23 Maja r. b. Nro. 2726 odbywać się będzie d. 4 Czerwca r. b. o god. 8 rano w plebanii wsi Regulie licytacya ruchomości po xiędzu Józefie Lelitkowskim plebanie tamże zmarłym pozostałych jako to: bydła, koni, owiec, pszczoł, sprzętów rolniczych, pościeli, sukni, bielizny, szkła, porcelany, zboża, miedzi, książek i t. p. Cząści licytowania mający na czas oznaczony przybyć raczą.

Kraków dnia 25 Maja 1844 r.

(2r.)

*Sebastian Korotowski.***Doniesienie prywatne.**

Niżej podpisana miawszy zaszczyt utrzymaniem traktyerni w roku 1842 i 1843 zadowolnić Publiczność nawiedzającą mineralne wody w Szczawnicy, przyjmuje na się w tym także roku 1844 ten sam obowiązek przy zakładzie wód mineralnych w Szczawnicy, powiększając swój przedmiot należycie urządzonej kuchnią i cukiernią, i pochlebając sobie, iż potrafi dogodzić wszelkim życzeniom Szanownej Publiczności przez wybór potraw, ciast, i napojów rozmaitych przy najszybszej usłudze, za najumiarkowańsze ceny, a tym sposobem zapobieży niewygodzie udających się do Szczawnicy gości względem kosztownego wożenia za sobą kuchni.

Magdalena List

Traktyerniczka ze Lwowa.

Uwiadomienie ze Szczawnicy.

Ignacy Königsberg, trudniący się od lat 12 doświadczeniem dobroczynnych wód mineralnych

Szczawnickich, troskliwie zebrał postrzeżenia pomyślnych kuracyj w rozlicznych słabościach przez należyte używanie powszechnie znanych pomienionych wód mineralnych, i te stwierdzone autentycznymi dowodami, podaje drukiem do Publiczności, otrzymawszy zezwolenie c. k. cenzury Lwowskiej.

To dziełko z wielu miar wielce ważne tak dla lekarzów jak i dla każdego z Publiczności, zasługuje tém bardziej na łaskawe względy, iż wydawca ma na celu, nie tylko cierpiącej ludzkości ulgę przynieść, lecz oraz i ubogich wesprzeć, poświęcając cały czysty dochód niniejszego wydania na fundusz ubogich.

Dostać można tego dziełka w księgarni Lwowskiej i Tarnowskiej P. Milikowskiego, przy zakładzie wód mineralnych w Szczawnicy, w Jaskle u samego wydawcy, i w księgarni St. Gieszkowskiego w Krakowie.

(3r.)

i Araku; a w innych napojach obiecuję zachować mierność, i do tego wszystkiemi siłami każdego zachęcać. Przyjmując na siebie wszelką hańbę w społeczności ludzkiej, gdybym kiedy w czemkolwiek téj uroczystej obietnicy mojej nie dotrzymał.

W Imię Ojca † i Syna † i Ducha S. † Amen.

W

dnia

Miesiąca

1844 r.

Odbierający to uroczyste zaślubienie

Pobudki do Trzeźwości.

PISMO ŚWIĘTE.

1) Gdy Filistynowie przy muzyce jedli, pili i weselili się, cały dom na nich się obalił i trzy tysiące Filistynów pozabijał. *Judic. 16.*

2) Kiedy Holofernes najbardziej był pijany, wtenczas niewiasta Judith uciła mu głowę. *Judit. 12. 9.*

3) Wszystkiego co upić może, pić nie będziecie ty i synowie twoi... abyscie nie pomarli. *Luc. 10. 9.*

4) Mieście się na pieczy, aby kiedy nie były obciążone sereca wasze obżarstwem i opilstwem... ażeby na was z trzaskiem on dzień (sądu Boskiego) nie przypadł. *Luc. 12. 34.*

5) Noc przeminęła, dzień się przybliżył, odrzućmyż tedy uczynki ciemności, a obleczmy się w zbroję światłości. Jako wednie uczciwie chodźmy, nie w biesiadach i pijaństwach, nie w łożach i niewstydlivościach. *Rom. 13. 5.*

6) Ani złodzieje, ani pijacy nie posiędą Królestwa Bożego. *I. Cor. 6. 10.*

7) Słuchaj Synu mój, a bądź mądry:... nie bywaj, na biesiadach pijaniców:... bo którzy się pijaństwem bawią... zniszczają *Prov. 23. — v. 19. 20. 21.*

8) Ocućcie się pijani, a płaczcie; *Joel. 1. 5.*

DOŚWIADCZENIE CODZIENNE.

1. Pijaństwo odbiera człowiekowi zdrowie, a skraca mu życie; więc pijak jest zabójcą samego siebie; chociaż swego życia jest tylko stróżem, ale nie panem.

2. Pijaństwo obdziera człowieka ze sławy, która dla niego najdroższą być powinna; — więc pijak nosi na sobie zelżywą hańbę godną pogardy od wszystkich ludzi uczciwych.

3. Pijaństwo człowieka na obraz Boski stworzonego, czyni podlejszym i głupszym od wszystkich nierozumnych zwierząt, bo bydle nie pije więcej, tylko tyle, ile do zaspokojenia pragnienia potrzebuje; — w ten czas tylko, gdy mu się pić chce; — nie gorzałkę, tylko pije wodę dla napoju każdego żyjącego jestestwa od Pana Boga stworzoną. Więc pijak jako najpodlejszy ze wszystkich zwierząt, nie godzien nazywać się nawet człowiekiem, nie godzien towarzystwa ludzkiego.

4. Pijaństwo obdziera człowieka z majątku, oddając go w cudze ręce, a przyprowadza go do ubóstwa i ostatniej nędzy, z całą jego familiją, jak codzienne doświadczenie uczy. Więc pijak straciwszy cały majątek, koniecznych potrzeb do utrzymania życia musi szukać w złodziejstwie, oszukaństwie, lub w jakim niegodziwym i podłym zysku. Takiego możnaż cierpieć w społeczeństwie ludzkim? Nie!! —

5. Pijaństwo czyni człowieka podobnym szalonemu lub wściklennu; bo pijany, a szalony i wścikły niczem się od siebie nie różnią, tylko tem: że szalony lub wścikły nie dobrowolnie jest takim: a pijak samochcąc szuka dla siebie szaleństwa i wściklizny.

6. Pijaństwo odbiera człowiekowi wstyd w oczach ludzi, bo czego człowiek po trzeźwemu nie śmie wymówić, to po pijanu nie wstydzi się uczynić, więc pijak nie ma żadnego wstydu.

7. Pijaństwo odbiera człowiekowi zaufanie u ludzi; więc pijak czem się bardziej przysięga, tem mu bardziej nikt wierzyć nie może.

8. Pijaństwo odbiera człowiekowi zbawienie, a wtrąca go na wieczne potępienie do piekła; bo pijak powszechnie

umiera, nagle bez Sakramentów Świętych, nie mogąc w godzinę śmierci nawet westchnąć do Pana Boga, aby mu grzechy odpuścił; więc pijak za życia już jest potępiencem piekielnym.

WEZWANIE.

- Komu nie miłe zdrowie i życie?
- Kto chce być podłym i wzgardzonym?
- Kto nie chce należeć do ludzi uczciwych?
- Kto chce być głupszym od zwierząt?
- Kto chce przyjść do ubóstwa i nędzy?
- Kto chce być bezwstydnym?
- Kto chce aby mu nikt nie wierzył?
- Kto chce być potępiencem piekielnym?

Niech będzie pijakiem.

Ale, kto chce być przy zdrowiu i życiu dłuższem, szczęśliwym? Kto kocha honor i cnotę? Kto kocha Pana Boga i Zbawienie swój duszy? Niech się przyłączy do naszego

TOWARZYSTWA TRZEŻWOŚCI.

